
ABSTRAKT 
 

Název práce:  Úroveň motorických kompetencí a genderové rozdíly u dětí 

v předškolním věku 

 

Cíl:  Cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň motorických kompetencí u 

vybrané skupiny dětí předškolního věku pomocí testové baterie 

MOBAK-KG a porovnat jejich výsledky v závislosti na pohlaví. Dílčím 

cílem bylo zjistit postoje učitelů k genderové problematice ve vztahu 

k pohybovým aktivitám. Zjišťovali jsme, zda pohlaví dětí ovlivňuje 

pedagogy při výběru a nabídce pohybových aktivit. 

 

Výzkumné metody:  Pro zjištění úrovně motorických kompetencí u vybrané skupiny dětí byla 

využita standardizovaná testová baterie MOBAK-KG. Celkem bylo 

testováno 24 dětí z toho 12 dívek a 12 chlapců. Pro zjištění dílčího cíle 

byla využita metoda dotazníku, kterého se zúčastnilo celkem 13 

respondentů. Obě části výzkumu byly realizovány ve vybrané mateřské 

škole.   

 

Výsledky:  Výsledky testové baterie MOBAK-KG ukázaly, že v testech ověřující 

manipulační dovednost vykazuje skupina chlapců nepatrně lepší 

výsledky než skupina dívek. V testech zaměřených na lokomoční 

dovednosti se mezi skupinou dívek a chlapců rozdíly nevyskytovaly. 

Celkově lze říct, že zjištěné rozdíly mezi skupinou dívek a skupinou 

chlapců jsou minimální, statisticky i věcně nevýznamné. Tato zjištění 

jsou v souladu s odpověďmi pedagogů na dotazníkové šetření 

zaměřeného na pojem genderový stereotyp a volbu pohybových aktivit 

dle pohlaví dítěte, z nichž vyplynulo, že se pedagogové při volně 

pohybových aktivit neřídí pohlavím dětí. 

 

Klíčová slova:   Motorická kompetence, dítě předškolního věku, testy motoriky, 

MOBAK, genderový stereotyp 

 


